
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: PR FSE+ 2021/2027 Regione Marche Asse II Istruzione e Formazione, OS 4.e (2), 
campo di intervento 149 e 150 – Interventi per la didattica innovativa - Linee di indirizzo 
per la realizzazione di un progetto di “Educazione all’imprenditorialità nelle università: 
Impresa in Aula” € 600.000,00 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Istruzione, Innovazione sociale e Sport dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Istruzione, 
Innovazione sociale e Sport;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Politiche Sociali Lavoro Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- Di approvare le linee di indirizzo per la realizzazione di un progetto di “Educazione 
all’imprenditorialità nelle università: Impresa in aula”, così come previsto nell’Allegato A al 
presente atto del quale costituisce parte integrante.

- Di stabilire che la copertura finanziaria, per un importo complessivo pari a € 600.000,00, è 
garantita dalle risorse del PR FSE+ 2021/2027, Asse II Istruzione e Formazione, OS 4.e 
(2), che, in ragione del principio di competenza finanziaria di cui all’art. 3 allegato n. 4/2 
del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i risulterà esigibile secondo il seguente cronoprogramma:

 Anno 2025 € 270.000,00   
 Anno 2026 € 270.000,00   
 Anno 2027 €   60.000,00   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

- Di stabilire che la copertura finanziaria, intesa come disponibilità, per un importo pari a € 
540.00,00 riferito alle annualità 2025 e 2025, come indicato al punto precedente, è garantita 
dalle risorse sui capitoli  del Bilancio 2024/2026, annualità 2024, 2025 e 2026,  come di 
seguito indicato:

Denominazione capitolo Annualità 2025 Annualità 2026 Totale(€)

2040810089 135.000,00 135.000,00 270.000,00
2040810090 94.500,00 94.500,00 189.000,00
2040810091 40.500,00 40.500,00 81.000,00

TOTALI 270.000,00 270.000,00 540.000,00

Per le risorse relative all’annualità 2027, pari a € 60.000,00, si procederà con successivi atti 
all’assunzione di prenotazioni di spesa nei termini dovuti a carico degli esercizi finanziari dei 
corrispondenti bilanci in vigore dall’annualità successiva al 2026.

- Di autorizzare il Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport ad apportare 
eventuali variazioni dei cronoprogrammi finanziari al fine di provvedere alla corretta 
imputazione della spesa, nel rispetto del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 
3 e all’allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011, fermo restando l’importo massimo previsto.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013

- Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo

- Regolamento (UE, Euratom) n. 2024/2509 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
settembre 2024 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 2018/1046, (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 
1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, 
(UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 
(UE, Euratom) n. 966/2012

- Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del 
regolamento (UE) 2019/2088

- Regolamento Delegato (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 (regime “de minimis” per quanto riguarda la sua proroga e 
il Regolamento (UE) n. 651/2014 (Global Block Exemption Regulation) per quanto riguarda 
la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti

- Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre 2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, 
che rafforza la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01)

- Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e Formazione 
Professionale - IFP” (2020/C 417/01)

- Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027

- Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle 
opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento 
europei

- Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di 
Esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022

- Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione 
Marche;

- Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 
approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche

- Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.

- Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27
- Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005)
- DGR n. 937 del 26/06/2023 relativa alla Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo del 

PR FSE+ 2021/27
- DDD n. 124 – PRCN del 31/10/2024 relativo alla Descrizione del Sistema di Gestione e 

Controllo del PR FSE+ 2021/27
- DGR n. 1625 del 28/10/2024 relativa al Documento attuativo del PR FSE+ 2021/27 Manuali 

regionali di gestione delle attività formative e delle politiche attive del lavoro



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Orientamento

- Accordo tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali concernente la definizione del Sistema 
nazionale sull’orientamento permanente, sancito dalla Conferenza Unificata nella seduta 
del 20 dicembre 2012, repertorio atti n. 152/CU

- Accordo tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali sul documento recante “Definizione delle 
linee guida del sistema nazionale sull’orientamento permanente”, sancito dalla Conferenza 
Unificata nella seduta del 15 dicembre 2013, repertorio atti n. 136/CU

- DGR 631/2014 Linee guida regionali in materia di orientamento
- RACCOMANDAZIONE DEL CONSIGLIO del 28 novembre 2022 sui percorsi per il 

successo scolastico che sostituisce la raccomandazione del Consiglio, del 28 giugno 2011, 
sulle politiche di riduzione dell'abbandono scolastico

- Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito 22 dicembre 2022, n. 328, concernente 
l'adozione delle Linee guida per l'orientamento, relative alla riforma 1.4 "Riforma del sistema 
di orientamento", nell'ambito della Missione 4 - Componente 1- del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza

- Autorizzazione della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e nazionali 
all’uso delle risorse e dei capitoli rilasciata con ID: 34993805| 29/10/2024| PRCN

- DDD n. 126/PRCN del 05/11/2024 P.O.FSE+ 2021/2027 Registrazione previsioni di entrata 
annualità 2027- Capitoli 1201050131 e 1201010510 (DIDATTICA INNOVATIVA 
UNIVERSITA’)

Motivazione

L'educazione all’imprenditorialità mira a sviluppare una mentalità imprenditoriale tra i giovani, 
per favorire la loro crescita personale e professionale, la loro inclusione sociale e la loro 
cittadinanza attiva. Essa richiede un cambiamento culturale profondo e di grande portata, come 
l’investimento in obiettivi di apprendimento definiti per gli educatori e per gli studenti nell’ambito 
dell’istruzione terziaria. 
La proposta di realizzare un intervento di innovazione didattica in questo campo, rivolto all’intero 
contesto universitario, risponde all’esigenza di migliorare la strategia regionale a beneficio dei 
propri cittadini e dell’intera comunità: considerata la ricchezza dell’intera offerta formativa 
universitaria regionale, lo scopo è di coinvolgere in questo processo un numero ampio e 
crescente di indirizzi di studio e, dunque, di studenti, tutor, ricercatori e docenti universitari. 
Il presente intervento ha dunque per oggetto l’educazione all’imprenditorialità negli Atenei 
delle Marche secondo il modello internazionale denominato “Impresa in Aula”, quale 
azione di sistema in grado di incrementare la professionalità e la qualità dell’offerta educativa 
basata sulla cooperazione tra le università regionali.
Il modello prescelto consiste nella qualificazione e nella attivazione del corpo docente per 
stimolare negli studenti l’acquisizione di un mindset imprenditoriale e di competenze 
imprenditoriali (quali ad esempio costruire opportunità, assumere rischi, agire in team, ecc.), 
mentre sul piano del metodo “Impresa in Aula” utilizza l’approccio del design thinking: centrato 
sulle persone, si basa sull’abilità di integrare capacità analitiche con attitudini creative.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

La finalità è di creare un network di docenti e studenti con un orientamento all’impresa e 
all’innovazione, per far emergere nuove idee di business: ciò è particolarmente importante, in 
quanto potrà consentire ad alcuni studenti di progettare il proprio futuro come imprenditore, 
riuscendo ad individuare prontamente opportunità di sviluppo, oppure a rafforzare gli obiettivi e 
le strategie dell’imprenditore e, in ogni caso, di conoscere il valore e le caratteristiche 
dell’imprenditorialità e dell’innovazione, così da inserirsi più agevolmente ed efficacemente nella 
realtà produttiva locale. 
Considerando sia l’articolazione dell’offerta formativa universitaria regionale, sia 
l’organizzazione didattica in semestri, l’intervento qui proposto si estenderà di norma su 4 
semestri. 
L’intervento che si intende finanziare “Educazione all’imprenditorialità nelle università: Impresa 
in Aula” ha durata biennale e ricade nell’ambito delle risorse PR FSE+ 2021/2027, Asse II 
Istruzione e Formazione, OS 4.e (2), campo di intervento 149 e 150, per un ammontare 
complessivo di € 600.000,00, che, in ragione del principio di competenza finanziaria di cui all’art. 
3 allegato n. 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i risulterà esigibile secondo il seguente 
cronoprogramma:

 Anno 2025 € 270.000,00   
 Anno 2026 € 270.000,00   
 Anno 2027 €   60.000,00   

Pertanto la copertura finanziaria, intesa come disponibilità, per un importo pari a € 540.00,00 
riferito alle annualità 2025 e 2025, come sopra indicato, è garantita dalle risorse sui capitoli  del 
Bilancio 2024/2026, annualità 2024, 2025 e 2026,  come di seguito indicato:

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO Annualità 
2025 (€)

Annualità 
2026 (€) Totale(€)

2040810089
P.R.FSE 2021/2027-PR FSE+ 2021-2027  OS4.e (2)Intervento 

Educazione all’imprenditorialità nelle università: Impresa in Aula -
Trasferimenti a Università - Quota UE 50%-CFR.1201050131

135.000,00 135.000,00 270.000,00

2040810090
P.R.FSE 2021/2027-PR FSE+ 2021-2027  OS4.e (2)Intervento 

Educazione all’imprenditorialità nelle università: Impresa in Aula -
Trasferimenti a Università - Quota Stato 35% 1201010510

94.500,00 94.500,00 189.000,00

2040810091
P.R.FSE 2021/2027-PR FSE+ 2021-2027  OS4.e (2)Intervento 

Educazione all’imprenditorialità nelle università: Impresa in Aula -
Trasferimenti a Università - QUOTA REGIONE 15%

40.500,00 40.500,00 81.000,00

TOTALI 270.000,00 270.000,00 600.000,00

Per le risorse relative all’annualità 2027, pari a € 60.000,00, si procederà con successivi atti 
all’assunzione di prenotazioni di spesa nei termini dovuti a carico degli esercizi finanziari dei 
corrispondenti bilanci in vigore dall’annualità successiva al 2026.

Capitoli correlati ai seguenti capitoli di entrata e accertamenti annualità 2025 e 2026:
CAPITOLO QUOTA ANNUALITA’ N. ACCERTAMENTO IMPORTO
1201050131 UE 193 26.666.666,67
1201010510 STATO 2025 194 18.666.666,67
1201050131 UE 187 21.000.000,00
1201010510 STATO 2026 188 14.700.000,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

Previsioni di entrata annualità 2027:

CAPITOLO QUOTA ANNUALITA’ N. previsione IMPORTO
1201050131 UE 189/2027 30.000,00
1201010510 STATO 2027 190/2027 21.000,00

Quanto al capitolo di cofinanziamento regionale, trattasi di autorizzazione di legge al 
cofinanziamento (L.R. n. 25/2023 Tab. D.)

L’autorizzazione all’utilizzo delle suindicate risorse, pari ad € 600.000,00, è stata richiesta al 
Dirigente della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e nazionali con nota 
ID: 34678075|07/10/2024|IISP del Dirigente del Settore Istruzione Innovazione Sociale e Sport.

L’utilizzo delle suindicate risorse e dei capitoli è stato autorizzato dal dirigente della Direzione 
Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e nazionali, rilasciato con ID: 34993805| 
29/10/2024| PRCN.

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall' 
atto, fatte salve eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 
e s.m.i., / siope.

Esito dell’istruttoria

Oggetto: PR FSE+ 2021/2027 Regione Marche Asse II Istruzione e Formazione, OS 4.e (2), 
campo di intervento 149 e 150 Interventi per la didattica innovativa - Linee di indirizzo per la 
realizzazione di un progetto di “Educazione all’imprenditorialità nelle università: Impresa in Aula” 
€ 600.000,00

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Paola Paolinelli

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Immacolata De Simone

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Dott.ssa Roberta Maestri

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1831 del 26 novembre 2024
	Allegati: DEF Rev. 1 Allegato A_Linee guida  2024docx.pdf  -  5262F7FD49B3A3F3EA4F810F19B94F47BB30BCB8E3F0069DA00A4FDB03FEAD79
Rev. 1 VISTO CONTABILE  Impresa in aula.docx.pdf  -  8CFB9984FEED2128C2B1F9054C6736E6DCF81EDDBF9563894C9C48B9C32B279F
1831.pdf  -  826C52B514052FF493201A884E4A512AF1F6218745739B51DFB13FB586C483F8
		contact.01
	2024-11-14T12:15:14+0100
	location.01
	Paola Paolinelli
	reason.01


		2024-11-15T09:14:56+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE


		contact.03
	2024-11-15T14:07:00+0100
	location.03
	Roberta Maestri
	reason.03


		2024-11-27T14:27:36+0100
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2024-11-27T18:19:08+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




